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Název bakalářské práce:

Možnosti rehabilitace pacienta po cévní mozkové příhodě v chronickém

stádiu

Abstrakt:

Bakalářská práce popisuje nynější pohled na léčbu a rehabilitaci spastické hemiparézy

po cévní mozkové příhodě a srovnává jej s konvenčními postupy. Hlavní cíl je porovnat

literaturu a efekt rehabilitace v klinické praxi použitím konvenčních i nových metod.

Mezi konvenční metody patří Proprioceptivní neuromuskulární facilitace a Bobath

koncept. Nové postupy, které byly aplikovány, jsou terapie intenzivním protažením,

aplikace botulotoxinu typu A do vybraných spastických svalů a využití modelu

konceptu Guided self-rehabilitation contract. Závěr by měl potvrdit vyšší efektivitu

v léčbě spastické parézy novými postupy oproti konvenčním a měl by zdůraznit

důležitost každodenní práce pacienta sama na sobě. Celkový efekt bude hodnocen, jak

klinickým testováním, tak subjektivním pocitem pacienta. Z pohledu pacienta chceme

zlepšit chůzi, rovnováhu a sebeobsluhu.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, rehabilitace, spasticita, hemiparéza, chůze.

Bachalor´s Thesis title:

Possibilities of rehabilitation with the patient after stroke in the chronic

stage

Abstract:

Bachelor's thesis describes the current view of the treatment and rehabilitation of spastic

hemiparesis after a stroke, comparing it with conventional processes. The main aim of

the thesis is to compare the effect of rehabilitation in clinical practice using

conventional and new methods. Conventional methods include Proprioneuromuscular

facilitation and the Bobath concept. New approaches that have been applied are

intensive stretching therapy, application of botulinum toxin type A into selected spastic

muscles and concept Guided self-rehabilitation contract. The results should confirm,

that the treatment of spastic paresis with new metod sis more effective than the

treatment with conventional process. Also it is important to emphasize the importance

of the patient's daily excercise. The general effect will be evaluated by clinical testing,

and the subjective feelings of the patient. From a patient perspective, we want to

improve gait, balance and activities of daily living.

Key words:

Stroke, rehabilitation, spasticity, hemiparesis, gait.
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pohybem)
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1 Úvod

V rámci bakalářské práce jsem se zaměřila na problematiku rehabilitace pacienta

v chronickém stadiu po cévní mozkové příhodě, kdy jeho největším hendikepem je

spastická paréza.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala při absolvování rekondičního pobytu

určeného pacientům s poškozením mozku, který vedla PhDr. Michaela Prokešová, Ph. D.

Zde jsem si uvědomila, že tito lidé mají i přes chronicitu svého onemocnění stále určitou

možnost, jak svůj hendikep snížit. K tomuto cíli vede častá a cílená rehabilitace, které se

takto postiženým lidem v dnešní praxi bohužel moc nedostává. Díky vědě a novým

poznatkům z neurologie a neurofyziologie je možné však jejich stav zlepšit. Rozhodla jsem

se dlouhodobě spolupracovat s pacientem, který CMP prodělal před více než třemi lety.

Chtěla jsem zjistit, jak velký pokrok může udělat při pravidelné a dlouhodobé roční terapii.

Mým cílem je v práci ukázat možnosti zlepšení motoriky pacienta, konkrétně jeho chůze.
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2 Obecná část

2.1 Cíle práce a pracovní hypotézy

Mým hlavním cílem je porovnat efektivitu konvenčních a nových rehabilitačních

postupů cílených na zlepšení kvality chůze u pacienta se spastickou hemiparézou. Dále

chci formou literární rešerše popsat konvenční i nové metody léčby a rehabilitace spasticity

vzniklé po cévní mozkové příhodě. Poznatky získané z literatury budu aplikovat v praxi

a sledovat jejich efekt. Adaptační proces pacienta na terapii trvá, proto jsem se rozhodla

pro dlouhodobou roční spolupráci, kde by měl účinek terapie být viditelný.

Hypotézy:

H1: Předpokládám, že kontrast mezi novými a konvenčními metodami bude značný.

H2: Předpokládám, že nové metody povedou ke zrychlení chůze v testu na 10 metrů.

H3: Domnívám se, že dlouhodobá terapie s konvenčními prvky spastickou parézu mnoho

neovlivní.

H4: Předpokládám, že po aplikaci botulotoxinu typu A dojde ke zlepšení kvality chůze.

H5: Domnívám se, že použití konvenčních metod na změnu stereotypu chůze nebude mít

vliv.
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2.2 Teoretické základy práce

2.2.1 Anatomie

Anatomii mozku nerozpracovávám, neboť je podrobně probrána v uvedené

literatuře: Funkční anatomie (Dylevský, 2009), Neurologie v rehabilitaci (Pfeiffer, 2007)

a Mozkové ischemie a hemoragie (Kalvach, 2010). V rámci rozsahu tématu bakalářské

práce stručně popisuji řízení motoriky a cévní zásobení mozku.

2.2.1.1 Centrální nervový systém

Funkční anatomie CNS je popsána v literatuře Funkční anatomie (Dylevský, 2009)

či Neurologie v rehabilitaci (Pfeiffer, 2007).

2.2.1.2 Řízení motoriky na míšní úrovni

Základem je reflexní oblouk, který může být monosynaptický či polysynaptický.

Iritace z periferie (šlachy, svalového vřeténka) je aferentně vedena do zadních rohů

míšních. Zde dochází k přepojení na α-motoneuron (monosynaptický reflex) nebo na

interneuron a poté na α-motoneuron (polysynaptický reflex). Podrážděním α-motoneuronu

dojde ke svalové kontrakci. Funkčnost reflexního oblouku daného míšního segmentu je

testována pomocí myopatických šlachových reflexů. (Pfeiffer, 2007)

Obrázek 1 Gama klička svalového vřeténka (Pfeiffer, 2007)
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2.2.1.3 Řízení motoriky na úrovni mozkového kmenové

Mozkový kmen je v rámci řízení motoriky důležitý hlavně jako přepojovací stanice

v podobě retikulární formace, která kromě třídění informací má na starost i řízení

ventilace, krevního tlaku a regulaci srdeční činnosti. Jádra některých hlavových nervů

zajišťují motorické funkce (př. n. accesorius, n. facialis). (Dylevský, 2011)

2.2.1.4 Řízení motoriky na úrovni mozečku

Mozeček se podílí na regulaci svalového tonu a koordinaci pohybu. Přichází sem

podněty z vestibulárních drah, ze spinocerebelárních drah a z pontocerebelárních drah.

Vestibulární dráhy přinášejí informace z ušního hlemýždě o poloze hlavy.

Spinocerebelární dráhy informují o podvědomém hlubokém čití při vzpřimování, stoji

a chůzi. Pontocerebelární dráhy jsou pokračováním kortikopontinní dráhy, která vede

informace přímo z kortexu.

Koordinaci vzpřímeného stoje a chůze má na starosti nucleus fastigii, které je

součástí vermis. Informace přicházející z vyšších etáží mozku, jejich zpracování má na

starosti neocerebellum, které koordinuje složité svalové pohyby hlavou, rukama a mluvidly

zároveň. (Pfeiffer, 2007)

2.2.1.5 Řízení motoriky na úrovni subkortikální

Zde se nacházejí thalamická a subthalamická jádra, která se podílejí na

zpětnovazebné regulaci informací, jde o nucleus caudatus, globus pallidus, putamen,

substantia nigra, thalamus, corpus subthalamicus. Též slouží jako přepojovací stanice,

která třídí informace jdoucí do kortexu. (Pfeiffer, 2007)

Nachází se zde i hypothalamická jádra, které řídí autonomní reakce a endogenní

funkce. (Dylevský, 2011)

Součástí subkortikální úrovně řízení je i limbický systém, který řídí motorické

funkce spojené s našimi emocemi a společenským a sexuálním chováním. Spolu s tím má

vliv na naší paměť. Jeho hlavní funcí je integrace informací přicházejících z vnějšího

prostředí s mechanismy, které řídí vnitřní prostředí organismu. (Dylevský, 2009)
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2.2.1.6 Řízení motoriky na úrovni kortexu

Mozková kůra se rozděluje do několika laloků, z pohledu motoriky je pro nás

důležitý lobus frontalis, kde se tvoří a plánuje pohyb. Informace odsud přechází na gyrus

praecentralis, který funkčně rozdělujeme do podoby homunkula. Homunkulus nám ukazuje

místa praecentrálního gyru, kde jsou uloženy Betzovy buňky, kterými začíná pyramidová

motorická dráha ke konkrétnímu svalu. Pyramidová dráha se skládá ze dvou neuronů,

jedním je Betzova buňka a druhým je α-motoneuron v předním rohu míšním. Samozřejmě


[…]


Trömnerův příznak Pozitivní Negativní

Hoffmannův příznak Pozitivní Negativní

Dlaňobradový příznak Nevyvoláno Negativní

DK extenční Pravá Levá

Babinského příznak Negativní Negativní

Oppenheimova zkouška Negativní Negativní

Chaddockova zkouška Negativní Negativní

Rocheova zkouška Pozitivní Negativní

Gordonova zkouška Pozitivní Negativní

Schäferova zkouška Pozitivní Negativní

DK flekční Pravá Levá

Zkouška podle Rossolima Pozitivní Negativní

Zkouška podle

Žukovského – Kornilova

Pozitivní Negativní

Zkouška podle Mednela –

Bechtěreva

Negativní Negativní
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Tabulka 85 Vyšetření čití ZKR

Vyšetření čití

Povrchové

Filamentum Cítí, tvrdí, že stejně jako na druhé straně.

Ostrý předmět Cítí, tvrdí, že stejně jako na druhé straně.

Dvoudobá diskriminace Nepozná 2 body.

Teplo/Chlad Cítí.

Hluboké

Statestézie Zřejmě ví, ale bohužel se nevyjádří.

Stereognózie: Zřejmě ví, ale bohužel se nevyjádří.

Kinestézie – tlak Cítí.

Závěr:

Pacient působí, že si je vědom všech vyšetření čití,

správnost nejsme schopni plně ověřit kvůli afagii

pacienta.

Skóre frekvence spasmů 0 1 2 3 4

Provokační faktory

a klonus

1 2 3

Hodnocení mimovolních

pohybů
Při únavě přítomen tremor PHK v oblasti předloktí.

Fascikulace Nepřítomny

Tremor Po námaze přítomen

Dyskinéze Nepřítomna

Dystonie Nepřítomna

Myoklonus Nepřítomna

Zkoušky nervů: Pravá Levá

n. axillaris
Část m. deltoidem je

funkční.
BPN

n. muskulokutaneus BPN BPN

n. medius Zkoušky nelze provést BPN

n. ulnaris Zkoušky nelze provést BPN

n. radialis Negativní BPN

n. femoralis Zkoušky nelze provést BPN
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n. obturatorius
Adduktory aktivní bez

gravitace
BPN

n. ischiadikus Záškub hamstringů BPN

n. tibialis Negativní BPN

Vyšetření reflexních změn (kůže, podkoží, fascie, sval)

Tabulka 86 Vyšetření reflexních změn ZKR

HAZ lokalita + popis:

Po podráždění oblasti PVS ostrým předmětem, vidíme HAZ v oblasti Th/Lp a lopatek

u m. levator scapulae a m. trapezius, zde klade odpor i podkožní fascie.

Příloha 12Výstupní testování spasticity pravé strany

Tabulka 87 Závěrečné testování spasticity dle Graciese (Gracies, 2010)

Testovaný pohyb

Pasivní

protažení

pomalé

(XV1)

Pasivní

protažení

rychlé

(XV3)

Aktivní

pohyb

(Y)

Maximální

frekvence

alternujících

pohybů za

30 sekund

Abdukce ramene 180° 180° 40° 6

Flexe ramene 180° 180° 35° 7

Flexe lokte (předloktí je

v supinaci)
135° 90° 110° 10

Dorzální flexe zápěstí 180° 110° 40° 7

Flexe kolene (VP vleže na

břiše)
140° 50° 80° 10

Dorzální flexe hlezna 100° 85° 35° 12

Příloha 13 Výstupní Test Barthelové

Tabulka 88 Závěrečný Barthel index (Štětkářová, 2012)

Položka Skóre Kategorie

střevo
0 intenkontinentní

1 příležitostně intenkontinentní (<1x za týden)
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2 kontinentní

močový

měchýř

0 intenkontinentní více než jednou za 24 hodin

1 příležitostně intenkontinentní (<1x za den)

2 kontinentní

úprava

zevnějšku

0 potřebuje pomoc

1 nezávislý při úpravě tváře, vlasů, čištění zubů a holení

použití wc

0 závislý (neschopen očisty)

1 potřebuje pomoc (přemisťování, oblékání)

2 nezávislý

stravování

0 závislý – je třeba krmit

1 potřebuje pomoc (nakrájení nožem, mazání atd.)

2 nezávislí

přemisťování

0 neschopen, nemůže sedět vzpřímeně

1 potřeba větší pomoci (většinou 2 osob)

2 potřeba menší pomoci nebo dozoru

3 nezávislý

mobilita

0 imobilní

1 nezávislí na vozíku (okolo domu)

2 chodí s pomocí jednoho člověka

3 nezávislý při chůzi (možno i hole)

oblékání

0 nezávislý

1 potřeba pomoci, zvládne polovinu sám

2 nezávislý (zvládne ii zapínání knoflíků, pbuvi atd.)

chůze

0 nemožná

1 potřeba pomoci, dozoru nebo pomůcky

2 nezávislý

koupání
0 závislý

1 nezávislý

Hodnocení: Celkem 17 bodů, pacient má mírnou disabilitu.
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Příloha 14 Výstupní testování chůze a rovnováhy

Měřeno dne 6. 5. 2016

Měření probíhalo stejně jako u vstupního vyšetření viz. příloha č. 7.

Tabulka 89 Závěrečný test rychlosti chůze na 10 metrů (Chicago, 2010)

Měření Čas/s

Chůze s holí

Čas/s

Chůze bez hole

1 7,4 10,2

2 7,0 9,2

3 7,9 9,4

Průměr 7,4 9,6

Tabulka 90 Závěrečný timed up and go test (Chicago, 2010)

Měření
Čas/s

Chůze s holí

Čas/s

Chůze bez hole

1 12,7 14,6

2 12,1 13,7

3 11,8 14,2

Průměr 12,2 14,2

Tabulka 91 Závěrečný 5 times sit to stand test (Chicago, 2010)

Měření Čas/s

1 11,6