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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Natálie Keilová
s názvem: Možnosti rehabilitace pacienta po cévní mozkové příhodě v chronickém stadiu.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Porovnejte nové a konvenční metody při léčbě CMP na základě vašich fyzioterapeutických
zkušeností

2. V čem spatřujete problém ohledně dostupnosti nových terapeutických přístupů všem vhodným
pacientům ?

3. Jaké jsou kontraindikace při terapii botulotoxinem typu A

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své práci prokázala schopnost a samostatnost pracovat nad rámec povinností a ve svém
volném čase se iniciativně dané problematice věnovala,což dokázala svoji účastí opakovaně na pobytech
pacientů s CMP.
Práce je přínosná neb poukazuje na nejnovější trendy v terapii,je zpracována velmi pečlivě.

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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